
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1280 del 24/09/2021

Oggetto: PROCEDURA DI  RISCATTO DI  N.RO  3  VEICOLI  CASSONATI  A NOLEGGIO  -  RETTIFICA 

IMPUTAZIONE  INERENTE  IL  BENEFICIARIO  DEGLI  ONERI  ECONOMICI  INERENTI  LE  SPESE 

AMMINISTRATIVE  -  CODICE  CUP  N.RO  D90J2100020003  -  CODICE  CIG  N.RO  Z06322AF47 

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-   IL  Decreto  Semplificazioni  n.76/2020  e  la  Legge  di  Conversione  n.ro 
120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;

Determina n. 1280 del 24/09/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto:
- che con Decreto del Presidente n. 217 del 11.11.2020 è stato approvato il 
Piano Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022;
-  che  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 
2021-2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);
-  che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 
del 12.02.2021;
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000, 
prevedendo le risorse per dare attuazione al presente atto;
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Premesso:
- che con la determinazione n.ro 872/2017 si è proceduto all’aggiudicazione del 
Servizio di Noleggio per n.ro 36 mesi, di 3 veicoli cassonati (Rdo n.ro 16033961 
-  codice  cig  n.ro  71019781A6)  con  la  Società  Program  di  Autonoleggio 
Fiorentino  (p.iva.04435420486)  con  sede  legale  sita  in  Via  G.Piantanida  14 
Firenze  (FI),fissando  la  scadenza  del  relativo  servizio  di  noleggio  senza 
conducente in data 14/11/2020;
- che il Decreto Presidenziale 145 del 11/06/2021 ha approvato, al termine del 
contratto di  noleggio a lungo termine fissato in data 14/07/2021,  l’esercizio 
dell’opzione  di  riscatto  in  proprietà  della  Provincia  di  Parma  dei  3  veicoli 
cassonati Renaul Master V^ serie (TARGHE FM428XY - FM429XY - FM800TT) - 
Codice Cup D90J21000010003;
-  che  con  determinazione  731  del  21/06/2021  si  è  proceduto   all’esercizio 
dell’opzione di riscatto ex art.8 del Capitolato Tecnico (Riscatto a fine noleggio) 
per  una  spesa  per  l’acquisizione degli  automezzi,  pari  ad  €  40.050,00  (iva 
inclusa),  che  unitamente  agli   oneri  accessori,  derivanti  dal  passaggio  di 
proprietà,  pari  ad  €  1.974,33  (iva  inclusa),  ha  comportato  una  spesa 
complessiva pari ad € 42.024,33 (iva inclusa) - (Cup D90J2100020003 - Cig n.ro 
Z06322AF47);
-  che  con  i  mandati  quietanzati  n.ro  5656/5657  (  allegati  alla  presente 
determinazione) si è proceduto all’erogazione del pagamento pari ad € 40.050 
(  iva inclusa) per il  riscatto degli  automezzi  a favore della ditta Program di 
Autonoleggio Fiorentino  con sede legale sita in Via G.Piantanida 14 Firenze (FI)- 

Determina n. 1280 del 24/09/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



p.iva.04435420486;
Valutato:
- che la Ditta Program di Autonoleggio Fiorentino si era inizialmente dichiarata 
disponibile  alla  gestione  delle  pratiche  automobilistiche,  inerenti  il  cambio 
d’uso e passaggio di proprietà con l’Agenzia da essa designata ovvero la Ditta 
U.P.I Firenze di Desii Leonardo con sede legale sita in Firenze (FI) in Via M.De 
Bernardi  n.ro  66  (codice  fiscale  n.ro  05812900487),  sostenendone  il  costo 
quantificato  in  €  1.974,32  (iva  inclusa)  da  fatturare  successivamente  alla 
Provincia di Parma (come inizialmente statuito nella determinazione 731/2021);
- che per un disguido tecnico occorso tra le due società, non dipeso dall’Ufficio 
Provveditorato, occorre procedere alla rettifica del beneficiario dei costi inerenti 
il trasferimento della proprietà e destinazione d’uso dei tre veicoli cassonati, 
ovvero la Ditta U.P.I Firenze di Desii Leonardo;

Valutata altresì la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario 
così  come  desumibile  dal  D.U.R.C.  acquisito  online  presso  i  siti  degli  Enti 
preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni 
contributive  regolari  (n.  27607042  Protocollo  INPS  con  scadenza  validità  al 
05/01/2022);

DETERMINA
- di procedere, come specificato in premessa, alla rettifica del Beneficiario della 
spesa per gli oneri amministrativi, derivanti dal riscatto dei veicoli cassonati, 
per l’importo complessivo pari ad  € 1.974,32 (iva inclusa) a favore  Ditta U.P.I 
Firenze  di  Desii  Leonardo  con  sede  legale  sita  in  Firenze  (FI)  in  Via  M.De 
Bernardi n.ro 66 (codice fiscale n.ro 05812900487);
- di rettificare il beneficiario della spesa di € 1.974,32 (iva inclusa), afferente gli 
oneri  accessori,  come  contabilizzata  al  PEG  capitolo  250350254000/0 
Provveditorato – Acquisto automezzi) - impegno 931 - sub 1081 (assunto con 
determinazione  n.ro  731/2021)  -  Titolo  2^  (Spese  c/capitale),  Missione  01 
(Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione),  Programma  03  (Gestione 
finanziaria, economica, programmazione e Provveditorato), Codice bilancio di 
V^  livello  U.2020101001  (Mezzi  di  trasporto  stradali)  del  Bilancio  2021, 
finanziato con avanzo di amministrazione;
- che la spesa predetta, risulta conforme alle risultanze contabili espresse nella 
Delibera di Consiglio n.ro 15 del 29/04/2021 con cui si è  provveduto alla II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023;
-   di  dare atto  che l’esigibilità  della  spesa avverrà  entro  il  31/12/2021,  nel 
rispetto dei termini temporali fissati all’acquisizione di cui in oggetto;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012
-  che il  presente provvedimento è da intendersi  esecutivo all’atto della  sua 
sottoscrizione.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)
con firma digitale

Determina n. 1280 del 24/09/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 1280 del 24/09/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_27607042 Data richiesta 07/09/2021 Scadenza validità 05/01/2022

Denominazione/ragione sociale LEONARDO DESII

Codice fiscale DSELRD66H18D612I

Sede legale VIA PISANA N 426 FIRENZE FI 50143

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA
Mandato di pagamento n. 05656 del 20/07/2021
Esercizio: 2021 Tipo operazione: INSERIMENTO
Codice Bilancio: 01032
Descrizione codifica di bilancio: Servizi istituzionali, generali e di
gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Spese in conto capitale
Gestione: COMPETENZA
Voce:

Estremi provvedimento autorizzativo: L-1135/2021

Il tesoriere pagherà ai creditori sottoindicati gli importi a lato di ciascuno indicati per complessivi
euro: 40.050,00

Beneficiario Causale Importo
PROGRAM DI AUTONOLEGGIO
FIORENTINO SRL
VIA G PIANTANIDA, 14
50127 - FIRENZE -
Cf / Pi: 04435420486

CIG Z06322AF47 CUP
D90J21000010003 Fatt.
630/PRO/2021 RISCATTO VEICOLI
CASSONATI

Importo lordo: € 40.050,00

Ritenute/Trattenute: € 7.222,13
Importo netto: € 32.827,87

Tipo di bollo: ESENTE BOLLO - Causale esenzione: ESENTE BOLLO - SOGGETTO I.V.A.
Destinazione: LIBERA
Tipo contabilita ente ricevente:: INFRUTTIFERA
Codice cgu: 2020101001 - importo: € 40.050,00
Codice cup: D90J21000010003
Tipo pagamento: SEPA CREDIT TRANSFER
Iban: IT42S0306902887100000008486
Reversali associate: 4366

Totale Mandato: € 40.050,00

Firmato da - il
Schianchi Paolo - 20/07/2021 15:36

La presente stampa è un estratto del documento informatico firmato digitalmente conforme alle vigenti regole tecniche, rilasciata ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.LGs.
n. 82/2005 e successive modificazioni

Pagina 1

copia informatica per consultazione



Descrizione Ricevuta

Ricevuta Applicativa di
del
20/07/2021
ora
20:34:50

Codice Tesoreria
03069

Codice Ente
9980610

Codice Funzione Identificativo

Numero: 0000005656 - Progressivo: 0000001
Importo: 40.050,00
Esercizio: 2021

Esito Descrizione

PAGATO

La ricevuta e' stata firmata dal Tesoriere:

MESSINA CARLO

La presente stampa è un estratto del documento informatico firmato digitalmente conforme alle vigenti regole tecniche, rilasciata ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.LGs.
n. 82/2005

Pagina 1

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA
Mandato di pagamento n. 05657 del 20/07/2021
Esercizio: 2021 Tipo operazione: INSERIMENTO
Codice Bilancio: 01032
Descrizione codifica di bilancio: Servizi istituzionali, generali e di
gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Spese in conto capitale
Gestione: COMPETENZA
Voce:

Estremi provvedimento autorizzativo: L-1135/2021

Il tesoriere pagherà ai creditori sottoindicati gli importi a lato di ciascuno indicati per complessivi
euro: 0,01

Beneficiario Causale Importo
PROGRAM DI AUTONOLEGGIO
FIORENTINO SRL
VIA G PIANTANIDA, 14
50127 - FIRENZE -
Cf / Pi: 04435420486

CIG Z06322AF47 CUP
D90J21000010003 Fatt.
630/PRO/2021 RISCATTO VEICOLI
CASSONATI

€ 0,01

Tipo di bollo: ESENTE BOLLO - Causale esenzione: ESENTE BOLLO - SOGGETTO I.V.A.
Destinazione: LIBERA
Tipo contabilita ente ricevente:: INFRUTTIFERA
Codice cgu: 2020101001 - importo: € 0,01
Codice cup: D90J21000010003
Tipo pagamento: SEPA CREDIT TRANSFER
Iban: IT42S0306902887100000008486

Totale Mandato: € 0,01

Firmato da - il
Schianchi Paolo - 20/07/2021 15:36

La presente stampa è un estratto del documento informatico firmato digitalmente conforme alle vigenti regole tecniche, rilasciata ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.LGs.
n. 82/2005 e successive modificazioni

Pagina 1

copia informatica per consultazione



Descrizione Ricevuta

Ricevuta Applicativa di
del
20/07/2021
ora
20:34:50

Codice Tesoreria
03069

Codice Ente
9980610

Codice Funzione Identificativo

Numero: 0000005657 - Progressivo: 0000001
Importo: 0,01
Esercizio: 2021

Esito Descrizione

PAGATO

La ricevuta e' stata firmata dal Tesoriere:

MESSINA CARLO

La presente stampa è un estratto del documento informatico firmato digitalmente conforme alle vigenti regole tecniche, rilasciata ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.LGs.
n. 82/2005

Pagina 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1280 / 2021 

Proposta n. 3205/2021

Oggetto:    PROCEDURA DI RISCATTO DI N.RO 3 VEICOLI CASSONATI A NOLEGGIO - 
RETTIFICA IMPUTAZIONE INERENTE IL BENEFICIARIO DEGLI ONERI ECONOMICI 
INERENTI LE SPESE AMMINISTRATIVE - CODICE CUP N.RO D90J2100020003 - 
CODICE CIG N.RO Z06322AF47 DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 28/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


